25 ad altare S. Marie sanctique Corbiniani confessoris Christi Frisinge d 
corporaliter quiescentis in ins videlicet atque dominium egregii antistitis 
Egilberti successorumque suorum lege precaria refunderentur. E con- 
verso vero prelibatus pontifex cum consilio atque consensu suorum 
tam clericorumd quamd laicorum maximeque[F. 136'] pii ducisHeinrici 

30 ac optimatum suorum retradidit deo devote imperatrici Chunigunde lege, 
ut supra dictum est, precaria de rebus ecclesie sue curtem Ysona, curtem 
Purckreina ac curtem, que dicitur Dorfa, curtem ociam Togirenwac cum 
terris cultis et incultis, cum ipso monasterio et congregaciono S. Zenonis 
ac reliquiis, ecclesiis et decimis, cum mancipiis utriusque sexus, molendinis, 35 silvis etc., cum omnibus ad ea pertinentibus etc., usque ad felicem 
vite sue terminum. 

Hec ideirco ex Ebro tradicionum ecclesie Frisingensis 
huic inserere opusculo curavi, ut cunctis liquide pateat, 
quanta pie imperatricis prefate circa ecclesias et deo famu- 

401antes fuit devocio et frequens miseracio. 

a onestariis Hs. b witeuend incensalibus Hs. c tenore Hs. 
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Cap. 35. 
Kunegundis imperatrix purpuram deposuit et 

habitum religiosum assumpsit. 
Pita (3uncg. 5. Denique Conrado sibi succedento in regno ipsa curia soculi, sicut 

iam din. desideraverat, exonerata in ipso anniversario die transitus b 
S. Heinrici archiepiscopos cum coepiscopis ad dedicacionem Conphugensis 
ecclesie convocavit. Ubi inter missarum solenia impcriali decentirsime 
omni cnltu ornata ante principalo altare virgo deo devota processit 
ibique thesaurum incomparabilem, ligni videlicet dominici crucem parvam 
quidem in materia, red maximam in virtute, deo contulit. At= ubi lectio 10 
evangelii, in qua super arborem crucisascen-[F. 137 ]dens auspicientem b 
se Jesum suscipere et ab co benediccionern pusillus meruit aceipere C, 
lecta fuit, regalem purpuram exuens d tunicam fusciorem , quam ipsa 
sibi manibas suis operata fuerat, sacerdotali benediccione data Testem 
religionis induit. Et multis quidem pro so flentibus, pro illa autem e 15 
gaudentibas 1, quo iam seculum damnasset in vestibus, cspillis, qui 
hucuaque in eodem monasterio pro veneraciono servantur, precisis, im- 
posito sibi ab episcopis velo annulo Gdei subarrata gratulnbunda sub- 
cinnit: Posuit signum in faciem et annulo auo subarravit me dominus 
meus Jesus Christus. Ita sponso Christo coasecrata dum filiarum suarum 20 
se sanctissimo contubernio applicuisset, non ut mater filiabus se pre- 
ferebat, sed omnibus inserviens servilem se personam ostendebat, ita 
tarnen, ut, cum omnia faceret, ostentacionem fugeret singulorum, ne 
reciperet in presenti acculo mercedem suam. Oporabatur manibus suis 
sciens scriptum esse: Qui non operatur, non manducot. 25 

Cap. 30. 
Quindecim annis suporvisit. 

Vita Ouneg. 9. Quindecim in sancto proposito post obitum S. Iiainrici super- 
vixit annos. tam bumilitatis gracia quam pro religionis reverencia omnibus 30 
admiranda. Tandem pro nimia ciborum abstinencia, oracionis et vifii- 
liarum incredibili perseverancia cepit corpore languescere et iugmvcscente 
morbo paulatim deficerc. Sed dum membra dolore contraherentur es- 
terius, spiritu tarnen, quia laus dei semper in ore cius, confortabatur 
interius. Vocabat [F. 13? '] sanctos angelos, quorum hic vita, illic nunc ah 
consorcio fruitur, apostolos et confessores, quorum fidem semper et con- 
fessionem tenuit, interpellabat. Virginum Christi in suo exitu invitabat 
chorum, quarum - emulacione in came, dum preter carnem viveret, im- 
maculatum Christo consecraverat thorum; omnium dco famulancium sibi 
adesse, sibi occurrere orabat auzilium. Vere, quod cstscriptum: Timentibus 40 
denm omnia cooperantur in bonum, in obitu tante virginis vidimus com- 
probatum. Necdum spiritum ezalaverat, necdum Christo debitam reddi- 
derat animam, 

et iam fama volans tanti prenuncia luctus 
non tantum sacratas virgiues aut diversi ordinis viros, tocius urbis populos 45 
ad eaequias congregabat. Sonabant psalmi, et totam domum, ubi sacrum 
corpusculum in medio super illo sui nobili cilicio compositum iacebat, 

a Ac Hs. b suspicien8 Fis. C acciper M. d esicns IIs. e aut Hs. 
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in sublime resonans letäniit pro exeunte anima quaciebät. " Interim ea 
more regales tanquam imperatrici, non ut paupercule debentur sorori, 
parantur ea equie, aurea feretro obtendenda proferuntur velamina. Tune 
illa pallentes vultus, quos quando ut sponso venienti letos videres, ad 

5 hos retorquere, manu innuere: Amictus iste, ait, non est mous; auferte 
hino ornatus; hic alienus est; his terreno sponso, istis celesti copulata 
sum; nuda de utero matris mee egressa sum, nuda regrediar illuc; his 
vilem misere carnis [F. 138] materiam involvito et corpusculum mourn 
iuxta tumulurn fratris mei ac domini. Heinrici imperatoris, quern me 

10 vocantem video, in proprio locello reponite. His dictis in manus domini 
spiritum suum commendans, 1039. a 5. Non. Mardi carnis sarcina abiecta 
ad suum anima revolavit auctorem et in antignam possessioriern diu 
pcregrinata conscendit terris matrem communem se amisisse flentibus, 
celis autem concivem in suum consorcium se suscepisse gaudentibus. 

15 Ita demum sacro iilo corpore feretro superposito nobilium ordine preeunte 
multis hinc inde confluentibus turbis cum illo sibi semper familiarissimo 

pauperum contubernio ad locurn predestinatum sepulture felices eaequie 
usque delate sunt. Turn b vero relictas urbes, vacua rura, desolatas 

civitates, undique concurrere populos videres, matres parvulos suos in 
20 

-brachiis gestautes, infirmos in- grabatis iacentes sanitatis graciam sperare, 
felicem se credere, si cui aut feretro iungi aut ab ipso contigisset ob- 
umbrari. Tandem in ecclesiam B. Petri corpus non sine labore deper- 
tatum triduanas ibi meritis suis ac beneficiis condignas habuit exequias. 
Filii, quos ipsa illic in Christo aggregaverat, de matris pace lam securi, 

25 pro se autem solliciti incessanter psallebanti dum cam sibi ad- horam 
subtractam sine timore amissionis in spe perpetue intercessionis recepisse 
plaudebant. Mater de celo filiörum prospectans affectum [F. 138']gaudebat. 
Ita velatum sacrum corpus sacris vestibus diademate Christi capiti super= 
posito suo loculo in dextro ldtere, sicut hactenus veneratur, repositum 

30 est. 0 felix Bambergensis ecclesia, recepisti thesitiurum, quem amiseras. 
Procal et malefica lingua detractorum oculorum testimonio -confutata 
est, dum virginitas eius rebus approbata, sanctitas' clarescentibus signis 
videtur testificata per Christum dotninum nostrum. 

Multa quidem et alia magnifica virtutum opera per 
35 gloriosissinmm imperatoreni Hainricum et eius conthoralem 

facta dubium r non est, quo 'plenius in ecclesiä Bamlitirgelisi 
in scriptis continentur. Hec auteln pro presdhti sufficiunt. 

I 

Cap. 37. 

De Hainrico duce Bavarie, fratre, S. Kunegundis. 

40 Hainricus S. Kunegundis imperatricis. fcater anno domini 1002. Krenuna. 9. 
ducatum Bavarie a S. Hainrico rege, sororio cius, in feudum 

accepit et ducavit annis 24. 

a 1039 - Mareii reit blasserer Tinte anz Rand hinzugefügt. 1 
bCUM $4. 

45 ' Qudk für diesen 'Zusatz dürfte Frut. 195 sein. * ; 
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. 
Andr. 533 Hic primo sul ducatus anno ecclesiam Osterhoren fundarit 

u. Fiietr. 166. 
Vela recuperavit a' 

Füetr. 156. Et obiit anno domini 1026. eepultueti comm summo altari in 
Kremsm. 9. monasterio Osterhofen apud primum fundatorem Otilonem. Cui filius 

eins Hainricus in ducatu successit, «. Cills(iClu Ao1mI11S Ct5 

potestatis. 

Kremsm. 10. 

Cap. 3s. 
De filio cins, duce Hainrico. 

Hainricus dux Bararie, ex frntro S. imporatricis Kunegundis 

nepos hereditario iure patrom in ducatu sequitur. Anno 23.10 

sui ducatus a suis consiliariis strangulatur. 

Cap. 39. 

De duce Bavarie Courado, qui et Chtlno, qui 
exul obiit. 

Kremsm. 10. [F. 139'] Conradus, qui et Chuno, ducatum Bavarie ab im-15 

peratore Hainrico M. anno domini 1019. rocopit- 
dndr. 46. O 1052. ad instanciam tcrcii Heinrici imperatoris papa Leo Ll'. 

veniens Ratisponam S. Wolfgangum eiusdetn urbis piscopum dc 
tumulo levavit. 

Frut. 197. Deinceps anno Christi 105-1. dictus Cuno dux T'oricorum 20 
federatis sibi Hungaris graviter rebellat. Qui ab ipso Ilain rico im- 
peratore, a quo COnStitutuS, ob perfidio sue culpain a Bavaria ex- 

EGran 98. pulsus anno domini 1055. in Pannonia exul male moritur. Deinde 
imperator auctoritate imperiali uxori sue Agneti imperatrici, nobi- 
lissimi Galliarum principis Guillehehni P1etaVle et Aquitanio duds 25 
sorori, ducatum noricum donavit. 

Cap. 40. 
De imperatrice Agnete, que I3avariam rexit. 

Ebran 98. Agnes imperatrix ducatum Bavario uberi pace Septennio guber- 
Frut. 197. navit. Sed quis dissensionesin regno, ecclesio perturbacio, monasterionim 30 

destruccio, tocius iusticie ac religionis conculcacio et multa incomoda 
oriebantur, ipsa nobilissima' imperatrix, regis iininrici genitrix 

199. rerum permutaciones considerans, tedio atiecta vel pocius divinitus com- 
puncta ducatum Bavarie deposuit et regni gubernneula penitus pro 

Otto Fris., Christo contemnens anno Christi 1069. ad monasterium Fruteriam 35 
Chr. VI, 34. religiose vivens Be contulit ac inde ßomam veniens, 20 annis vidua 

a nachträglicher Zusatz. b sepultus - Otilonem aria Rand mit 
Ein fügungszeichen. 01052 - levavit an; Rand mit Einfügungszeielutr. 

I Da oben S. 79, Z. 20 die Gründung Osterhofens durch Odilo be- 
richtet ist, wird hier des Andr (und. darnach Ebrans 97) Angabe nach 40 
Filetr. verbessert. Vgl. auch Spülern Anm. 2 zu Füctr. 156. 

.2 So Otto Fris., Chr. VI, 31. 
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permanens et per aliquot tempus ibidem manens ibique dignis penitencie Otto 1. C. 
fructibus mira inserviens humi-['F. 139'Jlitate post aliquot annos in domino Frut. 200. 

presentem citam finivit anno domini 1077. et in ecclesia B. Petronelle 203. 
honorifice in turn ba marmorea est sepulta. 

Otto 1. c. 

5 Cap. 41. 

De Ottone duce Bavarie, quem Egino diffamavit. 
Otto dux Bavarie ab. Agnete imperatrice constituitur. 

Hie itaque Saxo genere, vir amplissime nobilitatis, prudencia rebusque F rut. 200. 
bellicis perpaucis erat comparabilis et in tanta apud a universos primates 

10 excellencia habitus, ut rex Hainricus, qui jam Saxonibus omnino 
suspectus et invisus erat, ipsum contra so in regni fastigium elevari 
posse formidaret, si res sua secus cederet. Hine perversitatis materiam 
arripiens quidam Egino mediocri natus loco, rebus admodum tennis, 

audacia tarnen et nequicia satis diffamatus, patrocinantibus quibusdam 

15 regis fidelibus curiam irrepsit et magnum ilium heroam, qui se nunquam 
noverat, secum de regis nece tractasse commentus be st, se ipsum eciam, 
ut mos est, potestati regie vadem obtulit, quousque campionis duello 

cum duce confligens vera comprobaret, que retulit. Quid multa? Placitis 
vel colloquiis regalibus, uno Moguncie, altero Goslarie condictis Otto 

20 cum Eginone utpote dux cum latrone, primas cum ignobili congredi . 
contempsit, sua tarnen innocencia vel Eginonis improbitas minime latuit. 
Sic ducatum Baioarie Otto ut reus lese maiestatis amisit 1071, quem c 

rexit annis decem. Quem Welfo quidam illustris et [F. 140] acer 
atque bellicosus, natu Suevus, accepit. 

25 Anno Christi 1072. Hainricus rex IV. Ottonem usque quaque 
persecutus quam plures municiones eius destruxit, predia vastat et at 
vere reipublice hostem omnino cum delere pertractat. Econtra ille mili- 
tibus electis instructus ipse quoque manu fortissimus et animo nimis 
efferatus, quia regiis copiis confligere non poterat, nunc preda, nunc 

30 flammis, nunc eciam ferro, quocunque se sors obtulit, suas iniurias 
uicisci satagebat. Demum Bavaria cessit, Saxoniam ingreditur, 

ubi coniuratio magna in regem subsecuta dinoscitur. JVelf0 
nibilominus ducatum obtinuit . 

Hucusque ab Heinrico duce Bavarie, fratre primi Ottonis 
35 cesaris, duces Bavarie quasi omnes a Saxonibus orti videntur. 

Deinde Suevi subintrarunt usque ad Ottonem Schirensem, 

palatinum de JVitelspach. 

C ap. 42. 

40 De Guelfone duce Bavarie et cius origine. 
Guelfo vir illustris, patre Azzono ditissimo marchione Chr. Ursp. 

Estensi, matre Chunza Guelfonis I. filia et II. sorore. Cum340.1 

S fehlt Bs. b commentatus Bs. 0 quem - decem am Rand init 
Einfügungsseichen. 

45 Chronicon Ürspergense. Mon. Germ. hist., SS. I: IIiI, 310. Vgl. 

unten Kap. 57. 
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autem Guelfo III., vir per omnia probatus, Karinthioruni dux, filius 
Guelfonis IL, immatura morte preveutus fuisset sine berede et omnes 
possessiones suas in Suevia ecclesiis distribui mandasset, sane mater 
eiusdem Kane distribucionem fiert non permisit, sod pocius do Italia 
revocavit Ilium prefati Azzonis, nepotem suum Guelfonem I NT. cumque b 
heredern omnium possessionum eiusdem generis in Suevia instituit. 
[F. 140'] Hic Guelfo comes° de Altdorf in Suevia prope 
monasterium Weingarten cum Ottonem ducent a Bavaria 

expulisset, a rege Hainrico IV. 'dux Bavarie coustituitur 
Chr. Ursp. anno domini 1071. Accepit autem 'reginam Anglin tune viduam, 10 

340. filiam scilicet Balduwini nobilissimi comitis Flandrie, Juditham, in uxorem. 
Ex qua duos filios Guelfonem et I3einricum, quorum uterquo ducatum 
Bavarie alter post alterum possederat, progenuit et mulm magnifica 
peregit. Hainrico IV'. bona fide adhesit, donee idem rex' multis faci- 
noribus reus habitus sedi apostolice so opposuit of in mortem prefati 15 

Kremsn'. 10. Guelfonis, ut dicitur, quedam b machinatus fuit. Ex tune recessit ab 
on anno Christi 1074.2 et cum Rudolf o Suevio no Berclitolda Karinthio 
ducib us coniurat unacum Saxonibus adversus regem Hainricum. 

Item iamdicto anno 3 Gregorius VIII. canonice electus 
est, qui dictum regem et episcopum Coloniensem cunt multis 20 

Andr. ̀nobilibus Almannorum excommunicavit. Quare do consilio 
Otto Fris., ipsius regis Hainrici eccommunicati plurimi sediciosi episcopi npud 
Gest. Frid. Brixinam Bavarie baut procul a valle Tridentina anno domini 1076. " 

353L. Gibertum " Ravennateusem episcopum in papaw elogerunt, Clementem 
vocaverunt, et sic horrendum scisnia in ecclesia surrexit25 
multis principibus et episcopis regi et stto antipape ad- 
herentibus, aliis econtra vero pape faventibus. His periculosis 

Chr. Ursp. temporibus dux Guelfo regem impugnat. 
340. 

Cap. 43. 
Incidencia de bellis in Austria, Suevia, Recia. 30 

Frut. 204.1081. bellum inter Conradum in orientali Bavaria, ducis Boemie 
fratrem, st Liutpoldum marchionem orien talem commiasum est 4. Id. 
llfaii, item [ b: 141] aliud inter Alemannos et Bavaros 3. Id. Augusti 
iuxta Danubium apud Hohenstein, ubi palatini comitis Chunonis filius 
Chuno occisus est. 35 

Ebran 99. Anno domini 1083. duzGuelfo suapotencia contra imperatorem 
civitatem Augustam obsedit, per famulos civitatis cepit, muros eius solo 
equavit et capta magna preda egreditur. 

a comes - Weingarten in Rand. b quidem Ifs. 

3 Arnpeck nimmt ihm den Titel imperator der Quelle. 40 
2 Die Quelle: 1073. 

1073. -- 
Pez, Thes. aneed. IV, 3,19?. 
klon. 

, 
Germ. hist., SS. XX, 353. 

45 s Vielmhr 1080. ' 
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Quinpmmo 'circaa annos Christi 1075 tempore Ellenhardi 
epiSCopi et urbem Frisingensem destruxit. Insuper omnes ecclesias Chr. Ursp. 
et clericos imperatori adherentes contra verum papam spoliavit et E340. bran 99. 
rebus suis privavit. Item Sifridum episcopum Augustensem sei'- Chr. Ursp. 

5 maticum 1088. captivavit et conprehensum in vincula iecit et in castro 340. 
suo Ravenspurch multo tempore cathenatum conservavit. In de propter'Ebran 99. 
borrenda facta in urbem Augustensem imperator Guelfonem bannivit et 
a ducatu revocavit. 

Cap. 44. 

iODe Guelfonis in graciam imperatoris recepcione 
et peregrinacione transmarina et obitu eins ac 

sociis. 
Anno Christi 1096. Guelfo dux ante noricus, qui ab imperatoreFrttt. 208. 

iam dudum abiuraverat et ob id ducaturn perdiderat, in graciam eius 
15 redüt ducatnmque recepit atque, at senior filius suns Guelfo' sibi in Ebran 99. 

ducatu succederet, ab imperatore obtinuit. Cum autem ad senilem C&r. Ursp. 
etatem pervenisset, monasterium Raytenpuech construere cepit anno 340. 
Christi 1085. et satis copiose dotavit, quod confirtnatttm fuit 
per papam IIrbanum II. anno 1092. Sed et Staingaden fundavit. And, -. 51 

20Similiter cenobium Altorfiense, quod modo Weingartten vocatur,, (I'ad). 
prediis, decimis, mancipiis et ornamentis ecclesiasticis ditavit. Volens Clcr. Ursp. 1. c. 
itaque deo pro suis excessibus satisfacere Hierosolimam versus [F. 141'] 
iter arripuit, sepulchrum domini et alia sancta loca devote visitavit341. 
anno Christi 1101', deinde ad reversionern so preparans Cyprum adiit, 

25ubi vitam clausit extremam. Osswtamen eius inde sublata ad 
Altorffense monasterium translata et reposita sunt. Hic erst vir armis Hist. iVclf. 
atrennnus, consilio providus, sciencia tam forensi quam civili preditus; 461'. 
multas tempestates bellorum contra se et alios in finibus suis exortas 
magna severitate et moderacione compescuit. Socii autem cius pere- Clrr. Ui"sp. 

30 grinacionis et laboris au t interfecti aut vivi Sarracenis machinante per- 341 U. Hist. 
fidissimo Alexio imperatore Grecorum traditi aunt. Inter quos Thicmo b Wl If 

Salczeburgensis archiepiscopus comprehensus et regiMempheorum presen- 
tatus ad ydolatriam angariatur. Ille fanum ingressus animi et corporis 
viribus robustissimus ydola, que adorare debuit, non deos, sed opera 

35 manuum ostendens in frustra comminuit. Ob ea productus exquisitis 
suppliciis' et variis tormentorum generibus affectus glorioso martiriou. Otto Fris., 

Chron. VI, 7. 

a circa - episcopi mit blasserer Tinte am Rand. b Theme Hs. 

1 Bei Ebrmt Heinrieb. 
' Die Jalirahl wohl aus den Fund. (vgl. Neues Archiv XXIV, 681, 

40 Z. 1) : Anno 1101. Welfo dux senior, fundator locorum Steyngaden, Altorf, 
quod nunc Wyngarten vocatur, Altemunstor at Iteitenpuch, iter Jero- 
solimitanum aggressus est 3. Kal. Aprilfis. 

Eistoria Nel forum Weingarlensis, Mon. Germ. hist., SS. XXI, 461. 
kn folgenden Teri ist Ottos von Freising Chronik benützt, wo es 

45 nach der Yassio Thiemonis (Mon. Gerat. hist., SS. XI, 59) heisst: Com- 
prehensus inter eilos, venerabiEs .. ae exquisitis suppliciis et tor- 
mentorum generibus afleetus glorioso martirio coronatus est. Ycr- 
gleicht man diese Sidle mit dem obigen Text und dem des Chr. Ursp. 
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Cf. Passio coronatus est in Grecia civitate Corrosio, ibidem sepultus.